
UNIVERSITÉ DE NANTES

DÉLIBÉRATION W2016-04-22-13
du Conseil d'Administration de l'Université de Nantes

Séance du 22 avril 2016

POINT 13: APPROBATION DE TARIFS, DONS ET SUBVENTIONS

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION

VU le code de l'Éducation;
VU les statuts de l'Université approuvés par le Conseil d'Administration du 6 juin 2014,

modifiés le 30 janvier 2015 ;

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,

APPROUVE avec 31 voix pour et 1 voix contre, les tarifs détaillés dans le tableau joint en
annexe.

À Nantes, le 22 avril 2016
Le Président de l'Université de Nantes

Extrait transmis au Recteur Chancelier des Universités le : 2 8 AVR 2016
Affiché le : 8 AVR. 2016 .



Université de Nantes
Direction des Affaires Financières
Pôle budget

06/04/2016

U.F.R ou Service
Date de vote

 du conseil de 
composante

Objet Mode de tarification / Explications Durée de validit é

Cours semestriels de français langue étrangère (par semestre)
(hors convention d'échange spécifique)
Cours semestriels de français langue étrangère (par semestre)
(convention d'échange spécifique avec l'Université de Niigata)
Cours de soutien du soir de français langue étrangère (par semestre)
(hors erasmus et échanges internationaux)

65€ de frais de gestion non remboursables

Cours intensifs de français langue étrangère session de printemps 
acompte de 105€ non remboursable
60 heures de cours répartis sur 4 semaines

Cours intensifs de français langue étrangère session d'été
acompte de 205€ non remboursable
3 semaines de cours  (45 heures de cours + 3 sorties d'une journée entière + 5 
sorties d'une demi journée)

Diplôme Universitaire d' Etudes Françaises pour le Management (franco-chinois)
Test de Connaissance en Français (TCF)
TCF (Test de Connaissance en Français) épreuves obligatoires
Préparation au DELF (Diplôme d'Etudes en Langue Française) et au DALF (Diplôme Approfondi en Langue Française)(20 
heures le samedi)

35€ de frais de gestion non remboursable

Ecole Supérieure du 
Professorat et de l'Education 

15/03/2016
CAPA SH : certification d'aptitude professionnelle pour les aides spécialisées, les enseignements adaptés et la 
scolarisation des élèves en situation de handicap (formation financée)

Années universitaires 
2016-2017 et 2017-

2018

Licence professionnelle Conseiller gestionnaire de clientèle sur le marché des particuliers - groupe 1 trimestrielle 
Licence professionnelle Conseiller gestionnaire de clientèle sur le marché des particuliers - groupe 2 trimestrielle
Licence professionnelle Conseiller gestionnaire de clientèle sur le marché des particuliers - groupe 3 trimestrielle
Master 1 FAI Banque formation en alternance - groupe 1 trimestrielle
Master 1 FAI Banque formation en alternance - groupe 2 trimestrielle
Master 2 FAI Banque formation en alternance - groupe 1 trimestrielle
Master 2 FAI Banque formation en alternance - groupe 2 trimestrielle
Licence professionnelle Conseiller commercial assurance - Angers trimestrielle
Licence professionnelle Conseiller commercial assurance - Nantes trimestrielle
Frais de structure Licence professionnelle commercial assurance 
Licence professionnelle E-commerce et Marketing Numérique ouverture 2015-2016
Frais de structure Licence professionnelle E-commerce et Marketing Numérique ouverture 2015-2016
Tarifs formations dispensées à l'étranger annuel

1 an

47 250,00 €
47 070,00 €

47 250,00 €

TARIFS

SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 22/04/2016

 TARIFS HT N TARIFS HT N-1

1 980,00 €1 980,00 €

870,00 € 810,00 €

522,00 €

Tarifs Formation 

565,00 €

2016/2017

2 820,00 € 2 820,00 €

85,00 € 85,00 €

486,00 €

215,00 €

105,00 € 100,00 €

04/02/2016
Institut de Recherche et de 

Formation en Français 
Langue Etrangère

200,00 €

305,00 € 285,00 €

605,00 €

150,00 € 150,00 €

53 600,00 € 54 100,00 €
53 600,00 € 51 210,00 €
53 600,00 €

10 289,00 € 11 383,00 €

28 110,77 € N/A

47 250,00 € 49 770,00 €
37 800,00 € 41 220,00 €
37 800,00 € 40 050,00 €

30 000,00 € N/A
Annexe 1 Annexe 1

Institut d'Economie et de 
Management de Nantes - 

Institut d'Administration des 
Entreprises - Pôle finance

01/03/2016

16 953,05 € 19 964,00 €
29 677,50 € 25 577,98 €

Page 1 CA 22-04-2016.xls



Université de Nantes
Direction des Affaires Financières
Pôle budget

06/04/2016

U.F.R ou Service
Date de vote

 du conseil de 
composante

Objet Mode de tarification / Explications Durée de validit é TARIFS HT N TARIFS HT N-1

Licence Professionnelle EDTI (expert en diagnostics techniques de l'immobilier)
Contrat de Professionnalisation (476H), variation possible si négociation 
contractuelle [VPSNC].

Licence Professionnelle EDTI  (expert en diagnostics techniques de l'immobilier)
Congé Individuel de Formation (CIF), Région, CSP, Pôle emploi,…) (616H, soit 
15,53€/H) [VPSNC].

Licences Professionnelles déléguées en département
Congé Individuel de Formation, Région, CSP, Pôle emploi,…) (de 525 à 630H) 
[VPSNC].

Licences Professionnelles CCN (cadre commercial du nautisme) (600H soit 13€/H) [VPSNC].
Licences Professionnelles MSP-COMO (maintenance des systèmes pluritechniques) spécialité chef d'opération et 
maintenance en éolien offshore

Congé Individuel de Formation, Région, CSP, Pôle emploi,…)  [VPSNC].

Spécialité Chef d'opération et maintenance éolien offshore (stage de survie en mer) Congé Individuel de Formation, Région, CSP, Pôle emploi,…) [VPSNC].

Contrats pro DUT 
Formation en CIF et Contrat de Professionnalisation, par heure de formation 
[VPSNC].

DUT GIM (Génie industriel et maintenance) Contrat de Professionnalisation 1ère année, (808H, soit 9,15€/H) [VPSNC].
DUT GIM (Génie industriel et maintenance) Contrat de Professionnalisation 2ème année, (640H, soit 9,15€/H) [VPSNC].

DU T.R.A.B. (technicien en réhabilitation et amélioration du bâtiment)
Formation en CIF et Contrat de Professionnalisation (708H soit 9,00€/H) 
[VPSNC].

DU D.A.O. (dessin de bâtiment assisté par Ordinateur)
Formation en CIF et Contrat de Professionnalisation (674H, soit 9,00€/H) 
[VPSNC].

DU TC 1et 2 ans (technique de commercialisation) (800H soit 9,15€/H) [VPSNC].
DAEU A et B (diplôme d'accès aux études universitaires) (700H soit 6,70€/H) [VPSNC].
PFST chine (préparation aux formations scientifiques et technologiques) (800H soit 6,94€/H) [VPSNC].

Convention de sous-traitance de formation: ITII
150€/Heure équivalent travaux dirigés + forfait contractuel frais déplacement 
[VPSNC].

Convention de sous-traitance de formation: CESI 70€/Heure équivalent travaux dirigés [VPSNC].

Formations sur 37H30: 1ère inscription 
Centre Nazairien de Formations Linguistiques (CNFL), 6,66€/H, prise en charge 
individuelle

Formations sur 37H30:  inscription  cycle complémentaire
C N F L (centre nazairien de formation linguistique),  4,53€/H, prise en charge 
individuelle [VPSNC].

Formations sur 37H30: Etudiant C N F L, 4,53€/H, prise en charge individuelle [VPSNC].
Formations sur 37H30: 1ère inscription formation Anglais autres langues C N F L, 16,53€/H prise en charge entreprise [VPSNC].
Formations sur 37H30: Inscription cycle complémentaire C N F L, prise en charge entreprise [VPSNC].
Formations sur 37H30: Conversation Anglais et Espagnol C N F L, 8,40€/H, prise encharge individuelle [VPSNC].
Formations sur 37H30: Conversation Anglais et Espagnol C N F L, 16,53€/H prise en charge entreprise [VPSNC].
Formations sur 15H: voyages, chansons, TOEIC C N F L, Particulier et entreprise [VPSNC].
Formations sur 15H: stages TOEIC => préparation examen C N F L, étudiant [VPSNC].
Formations sur 15H: stages TOEIC => préparation examen C N F L, Particulier et entreprise [VPSNC]. 
Formations sur 15H: stages TOEIC =>  examen C N F L, Particulier et entreprise [VPSNC].
CNFL pro (centre nazairien de formation linguistique) : Formations individuelles CNFL pro : de l'heure [VPSNC].
CNFL pro: Formations en groupe jusqu'à 6 personnes CNFL pro : de l'heure, divisé par le nombre de personnes [VPSNC].
CNFL pro : Formations en groupe à partir de  7 personnes et plus CNFL pro : de l'heure, divisé par le nombre de personnes [VPSNC].
CNFL pro : Formations par téléphone CNFL pro : Le module de 10 heures [VPSNC].
CNFL pro : Cours de Français avec activités spécifiques pour étrangers CNFL pro : Heure/personne [VPSNC].

Programme UN@SEA- Connect talent
Inscription étudiant par étudiant
Reversement à l'ENSM (Ecole Nationale Supérieure Maritime)sur convention TRAINMAR et MAEDI % des droits d'inscritpion après prélèvement de 10% sur ressources propres
Correction des copies brut/ copie
production et mise à jour de module 

jusqu'au 31/12/2017

N/AAnnexe 2

N/A

720,00 €

0,30 €
6,00 €

500,00 € N/A

6 420,00 €

N/A

6 420,00 €

7 800,00 € 7 800,00 €

6 420,00 €

720,00 €

9,15 €

IUT de Saint-Nazaire - SFCA 30/03/2015

9 567,60 € 9 567,60 €

sept2016 à aout2017

9 566,48 € 9 566,48 €

6 420,00 €

9,15 €

7 393,20 € 7 393,20 €
5 856,00 € 5 856,00 €

6 372,00 € 6 372,00 €

6 066,00 € 6 066,00 €

7 045,50 € 7 045,50 €
4 690,00 € 4 690,00 €
5 550,00 € 5 550,00 €

150,00 € 150,00 €

sept2016 à aout2017

70,00 € 70,00 €

250,00 € 250,00 €

170,00 € 170,00 €

170,00 € 170,00 €
620,00 € 620,00 €
300,00 € 300,00 €
315,00 € 315,00 €
620,00 € 620,00 €
130,00 € 130,00 €
85,00 € 85,00 €

130,00 € 130,00 €
90,00 € 90,00 €
58,00 € 58,00 €
70,00 € 70,00 €
80,00 € 80,00 €

580,00 € 580,00 €
20,00 € 20,00 €

UFR de Droit et Sc. Po. 24/03/2016

Page 2 CA 22-04-2016.xls



Université de Nantes
Direction des Affaires Financières
Pôle budget

06/04/2016

U.F.R ou Service
Date de vote

 du conseil de 
composante

Objet Mode de tarification / Explications Durée de validit é TARIFS HT N TARIFS HT N-1

DU Histoire de vie en formation - séminaire ouvert au public extérieur à la formation
tarif réduit - Etudiants inscrits au Master IFAC (Ingénierie et fonctions d'Accompagnement en formation) de l'Université de 
Tours sur l'année 2015-2016

par personne 2015-2016

DU Développement Durable Appliqué - journées d'étud es
tarif réduit - Etudiants inscrits à l'Université de Nantes pour l'année en cours par personne 2015-2017

Master Ingénierie et Gestion des Interventions Soci ales et Médico-Sociales (IGISM)  en concomittance  avec le 
Diplôme d'Etat d'Ingenierie Sociale (DEIS) 

L'Université de Nantes est centre de formation agréé par la Direction Régionale 
Jeunesse Sports et Cohésion Sociale (DRJSCS) pour la préparation au Diplôme 
d'Etat d'Ingenierie Sociale (DEIS)
L'inscription en concomitance sur ces deux diplômes n'est pas ouverte aux 
étudiants de formation initiale. 
Compte tenu de l'aménagement spécifique du dispositif, et des tarifs pratiqués 
pour le DEIS au niveau national, un tarif unique est appliqué (soit 14 euros / 
heure). 
Applicable à la promotion 2016-2018
(Master 1= 2016-2017 et Master 2= 2017-2018) tarif unique

2016-2018

Master Ingénierie et Gestion des Interventions Soci ales et Médico-Sociales (IGISM)  en concomittance avec le 
Certificat d'Aptitude aux fonctions de directeur d' établissement ou de servide d'intervention sociale (CAFDES) 

Reconduction du tarif 2015-2017
L'Université de Nantes assure, en partenariat avecl'Association Régionale des 
Instituts de Formation en Travail Social Pays de la Loire (ARIFTS Pays de la 
Loire) la préparation concomitante d'un diplôme universitaire (Master IGISM) et 
d'un diplôme professionnel relevant du Ministère des Affaires sociales.  
Ce dispositif spécifique n'est pas ouvert à la formation initiale. 
Dans le cadre du partenariat avec l'ARIFTS, les enseignements du Master IGISM 
font l'objet d'une refacturation à l'ARIFTS à hauteur de 8008 euros par stagiaire 
pour les deux années de M1 et de M2 (soit 11 euros au lieu de 14 euros / heure. 
Applicable à la promotion 2016-2018
(Master 1= 2016-2017 et Master 2= 2017-2018) tarif unique

2016-2018

DU Analyse des contextes de formation et d'interven tion sociale
tarif unique 2015-2016

C2i Culture et compétences numériques - candidats Formation continue financés
C2i Culture et compétences numériques - candidats Formation continue non financés
Atelier sur la transformation vers l'entreprise libérée (4h) Baisse de tarif par soucis d'attractivité

GEPEA : water desalination using membranes and harmful algal blooms (HAB). Formation de pointe de 5 jours montée 
en collaboration avec la cellule de compétence de Capacités, GEPEA ("Early Birds until 23th april)

 Tarif spécial pour les inscriptions rapides

Programme manager responsable - parcours complet Durée : 12 jours
Programme manager responsable - module 1 "connaître et repérer les incidences favorables ou défavorables du travail 
sur la santé"

Durée : 3 jours

Programme manager responsable - module 2 "conduire le changement selon les nouveaux modèles managériaux tout en 
développant / préservant la santé au travail

Durée : 3 jours

Programme manager responsable - module 3 "allier efficience et QVT : penser et mettre en œuvre la discussion sur le 
travail"

Durée : 3 jours

Programme manager responsable - module 4 "manager au quotidien : assumer son rôle et développer son intelligence 
relationnelle"

Durée : 3 jours

Programme préparer et bien vivre sa retraite - parcours complet Durée : 8,5 jours
Programme préparer et bien vivre sa retraite - module 1 "préparer son départ à la retraite" Durée : 1 jour
Programme préparer et bien vivre sa retraite - module 2 "écriture de soi, écriture numérique" Durée : 3 jours
Programme préparer et bien vivre sa retraite - module 3 "santé, vie affective, mémoire et cognition" Durée : 2,5 jours
Programme préparer et bien vivre sa retraite - module 4 "activités physiques et alimentation" Durée : 2 jours
Démarche éthique - parcours complet Durée : 3 jours
Démarche éthique - module 1 "initiation à la démarche éthique" Durée : 1 jour
Démarche éthique - module 2 "création d'une structure éthique au sein d'un établissement" Durée : 1 jour
Démarche éthique - module 3 "approfondissement d'une thématique éthique" Durée : 1 jour

Sponsoring formation GEPEA : water desalination using membranes and HAB : logo sur plaquettes
Sponsoring formation GEPEA : water desalination using membranes and HAB : logo + 1 heure de présentation de 
l'entreprise

Sponsoring formation GEPEA : water desalination using membranes and HAB : logo + 1 moment de convivialité (soirée, 
apéritif…)

Sponsoring formation GEPEA : water desalination using membranes and HAB : participation d'un stagiaire + intervention 
du sponsor + logo

2 200,00 €

N/A

31/12/2020
N/A

3 000,00 € N/A

500,00 € N/A

1 000,00 € N/A

1 000,00 €
Direction d'Appui à la 
Formation Continue

20,00 € N/A

10 192,00 € 10 192,00 €

Pôle Formation Continue 
Lettres, Langages, Sciences 

Humaines et Sociales

350,00 € N/A

40,00 €

175,00 € N/A

8 008,00 € 8 008,00 €

2 200,00 €

400,00 € 450,00 €

2 400,00 € N/A

2 950,00 € N/A

1 190,00 € N/A

1 190,00 € N/A

1 190,00 € N/A

1 190,00 € N/A

2 850,00 € N/A
390,00 € N/A

1 190,00 € N/A
890,00 € N/A
990,00 € N/A
600,00 € N/A
250,00 € N/A
250,00 € N/A
250,00 € N/A

Direction d'Appui à la 
Formation Continue

31/12/2020

Page 3 CA 22-04-2016.xls



Université de Nantes
Direction des Affaires Financières
Pôle budget

06/04/2016

U.F.R ou Service
Date de vote

 du conseil de 
composante

Objet Mode de tarification / Explications Durée de validit é TARIFS HT N TARIFS HT N-1

3eme Congrès Francophone d'Histoire de la Construct ion - 21-23 juin 2017
Inscription anticipée (du 6/01/17 au 26/03/2017) Tarif d'inscription anticipée (du 6/01/17 au 26/03/2017)
Inscription (du 27/03/2017 au 21/05/2017) Tarif d'inscription  (du 27/03/2017 au 21/05/2017)
Auditeur 1 journée Tarif auditeur 1 journée
Auditeur 2 journées Tarif auditeur 2 journées
Auditeur 3 journées Tarif auditeur 3 journées
Etudiant (Université Nantes - Ecole Nationale Supérieure d'Architecture Nantes) Tarif étudiant (Université Nantes - ENSA Nantes)
Etudiant (hors Université Nantes - Ecole Nationale Supérieure d'Architecture Nantes) Tarif étudiant (hors Université Nantes - ENSA Nantes)

Direction de la 
communication

Repas du midi des Journées Scientifiques de l'Université de Nantes 2016 Année 2016

Conférence D.U. Gestion de la Comptabilité et de la Paie Promo 2 annuelle, sur convention 
Conférence D.U. Gestion de la Comptabilité et de la Paie Promo 3 annuelle, sur convention 

Inscription colloque "Espaces Marins et activités m aritimes" -comprendre les évolutions juridiques les  16 et 17 
juin 2016
Extérieurs Gratuit pour les doctorants et étudiants 16 & 17/06/2016

Tarifs pour le colloque bi-annuel du SEDI  intitulé “15ème international conference on the Study of the Earth’s Deep 

Frais d'inscription Personne accompagnante dîner complément du tarif voté au CA du 13/11/2015

Centre de Recherche en Cancérologie Nantes Angers EQUIPE 6B 
MPN&MPNr-EuroNet 11eme Meeting
27-29 avril 2016
Poznan Pologne 

Inscription 220€ TTC jusqu'au 4 avril 2016 (compris) comprenant les conférences 
et toute la restauration.

Centre de Recherche en Cancérologie Nantes Angers EQUIPE 6B 
MPN&MPNr-EuroNet 11eme Meeting
27-29 avril 2016
Poznan Pologne 

Inscription 300€ TTC après le 4 avril 2016 comprenant les conférences et toute la 
restauration.

IUT de Saint-Nazaire 
(laboratoire GeM-IEG)

Essais de porosimétrie au mercure Forfait dans le cadre de la collaboration GeM-IFSTTAR 2015 et 2016

Détermination de résidu insoluble (€/échantillon de ciment)
tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des consommables et de la 
durée de l'essai

Détermination de pertes au feu (€/échantillon de ciment)
tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des consommables et de la 
durée de l'essai

Dosages de filler par thermogravimétrie (€/3 échantillons de ciment)
tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des consommables et de la 
durée de l'essai

Dosage du SO3 (€/6 échantillons de ciment)
tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des consommables et de la 
durée de l'essai

Vérification de la constance de la masse (€/6 échantillons pour 2 fours)
tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des consommables et de la 
durée de l'essai

Détermination de contraintes résiduelles par diffraction des rayons X (€/h)
tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des consommables, des 
personnels et de la durée de l'essai ramené à l'heure d'utilisation

Dosage de phases qualitatif par diffraction des rayons X (€/h)
tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des consommables, des 
personnels et de la durée de l'essai ramené à l'heure d'utilisation

Dosage de phases quantitatif par diffraction des rayons X (€/h)
tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des consommables, des 
personnels et de la durée de l'essai ramené à l'heure d'utilisation

Détermination de texture cristallographique par diffraction des rayons X (€/h)
tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des consommables, des 
personnels et de la durée de l'essai ramené à l'heure d'utilisation

1Heure  Préparation des échantillons au MEB (microscope à balayage électronique)
tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des consommables et de la 
durée de l'essai

1Heure Observation au MEB (microscope à balayage électronique)
tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des consommables et de la 
durée de l'essai

Essais de fluage sur assemblages collés
tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des consommables et de la 
durée de l'essai

Essais d'endurance sur deux bacs à douche réparés à bord du navire A34
tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des consommables et de la 
durée de l'essai

Essais mécaniques sur des assemblages métalliques collés
tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des consommables et de la 
durée de l'essai

Distillation et concentration d'un mélange Ethanol/Amonique. Opération unitaire de séparation de produit sur réacteur 
polyvalent (50L), étape 1.

    

Distillation et concentration d'un mélange Ethanol/Amonique. Opération unitaire de séparation de produit sur réacteur 
polyvalent (250L), étape 2.

La journée (purification,neutralisation, concentration…)

Distillation et concentration d'un mélange Ethanol/Amonique. Opération unitaire d'adaptation, modification du pilote sur 
réacteur polyvalent

L'heure

Distillation et concentration d'un mélange Ethanol/Amonique. Opération unitaire de séparation de produit sur réacteur 
polyvalent (250L) 

La journée (purification,neutralisation, concentration…)

Distillation et concentration d'un mélange Ethanol/Amonique. Intervention pour étape 1  et 2 l'heure
Distillation et concentration d'un mélange Ethanol/Amonique. Supervision générale des opérations unitaires La commande

IEMN IAE - Pôle finance 01/03/2016

250,00 €

UFR MEDECINE   24/03/2016 1 AN

183,33 € 183,33 €

250,00 €

170,00 € N/A

Tarifs recherche

14,55€ HT (+TVA 10%, 
soit 16€ TTC)

9,54€ HT

Gratuit

16,67 € NA

Tarifs colloques et conférences

N/A

62,50 €

UFR Histoire, Histoire de l'Art 
et Archéologie

23/02/2016
valable pour ce 

congrès

N/A
75,00 €

50,00 € N/A
75,00 € N/A

8,34 € N/A

N/A
25,00 € N/A

700,00 € N/A
700,00 € N/A

47,00 €
350,00 € 350,00 €

29/03/2016

2 500,00 € N/A

45,00 € N/A

IUT de Saint-Nazaire 
(laboratoire GeM-E3M)

91,00 € N/A

2016

53,00 € N/A

455,00 € N/A

400,00 € N/A

25,00 € N/A

40,00 € N/A

30,00 € N/A

120,00 € N/A

120,00 € N/A

16 000,00 € N/A

1 100,00 €

47,00 €

3 600,00 € N/A

2 200,00 € N/A

UFR de Droit et Sciences 
Politiques

24/03/2016

1 100,00 €

UFR Sciences 30/03/2016 24 au 29 juillet 2016
37,50 € NA

IUT de Saint-Nazaire - 
dépt GCH GP et GEPEA

900,00 € 900,00 €

2016

1 100,00 € 1 100,00 €

500,00 € 500,00 €

Page 4 CA 22-04-2016.xls



Université de Nantes
Direction des Affaires Financières
Pôle budget

06/04/2016

U.F.R ou Service
Date de vote

 du conseil de 
composante

Objet Mode de tarification / Explications Durée de validit é TARIFS HT N TARIFS HT N-1

Service Universitaire des 
Activités Physiques et 

Sportives
Blouson technique

Frais de gestion "Sorties-Voyages" Manifestations de 20 à 100€ 2020
Frais de gestion "Sorties-Voyages" Manifestations supérieures à 100€ 2020

IEMN IAE - Pôle finance 01/03/2016 Certification AMF
annuelle. Montant facturé aux banques partenaires selon le nombre d'étudiants 
concernés

Location de locaux:
4.1 Salle banalisée Tarif horaire
4.2 Salle de conférence ou amphithéâtre Tarif horaire
4.3 Salle avec matériel informatique Tarif horaire
4.4 Salle  de travaux pratiques Tarif horaire
4.5 Hall Tarif horaire

4.6 Salle de sport avec équipement Tarif horaire

IUT de Saint-Nazaire
 - dépt MP

Salle de travaux dirigés du bâtiment 4 en avril et mai 2016 Tarif forfaitaire sur convention avec l'université de Compiègne 2016

Opération unitaire de séparation de produit sur réacteur polyvalent (50L), étape 1.     
Opération unitaire de séparation de produit sur réacteur polyvalent (250L), étape 2. La journée (purification,neutralisation, concentration…)
Opération unitaire d'adaptation, modification du pilote sur réacteur polyvalent L'heure
Opération unitaire de séparation de produit sur réacteur polyvalent (250L) La journée (purification,neutralisation, concentration…)
Intervention pour étape 1  et 2 l'heure
Supervision générale des opérations unitaires La commande
Dégradations diverses (livre déterioré ou perdu, etc…) Valeur de remplacement 2016 et 2017
Photocopie La page 2016 et 2017
Polycopies pédagogiques (tous départements 1ère et 2nde années ) 900 pages, facultatif. 2016 et 2017

Tarif publication annuaire du Centre de droit Marit ime (C.D.M.O)
Publication annuaire de Droit Maritime et océanique (ADMO) 2016- Tome XXXIV 80€  TTC - Tva à 5,5% 31/12/2016

IUT Nantes 25/02/2016 Tarifs de mise à disposition des locaux de l'IUT de Nantes (en annexe)

une baisse des coûts qui correspond à la mise en cohérence par rapport aux 
tarifs pratiqués dans les autres composantes et qui permet de répercuter une 
partie des coûts induits par l'organisation d'événements (frais d'entretien et mise 
à disposition de personnel pour les prestations techniques notamment)

Tarif TOEPAS - Test of Oral English Proficiency for Academic Staff (Enseignant de l'UBL) Par test et par personne
Tarif TOEPAS - Test of Oral English Proficiency for Academic Staff (Autres Enseignant - Extérieur) Par test et par personne
Administration session BULATS (Business Language Testing Service) (tarif salarié extérieur) Par siège et par personne
Test d'évaluation diagnostique en langue en face-à-face - Revente inter entreprise Par test et par personne
Compte Rosetta Stone Advantage - Revente inter entreprise Par compte et par personne

photocopies (centre de documentation)
locations de salle

IUT de Nantes 18/04/2016
participation financière des étudiants inscrits en Licence Professionnelle Logiqual au "Voyage en Europe", voyage 
d'études organisé du 28/03/16 au 02/04/2016 par le département Qualité Logistique Industrielle et Organisation

la participation demandée aux apprentis et auditeurs vient en complément de la 
subvention de la Région et permet d'équilibrer le budget du voyage

Direction  du système 
d'information et du 

numérique
Tarifs pôle audiovisuel

2016/2017
0,05 € 0,05 €

60,00 € N/A
100,00 € N/A

2016

130,00 € N/A
150,00 € N/A
30,00 € N/A

N/A
5,00 €

Service Universitaire de 
Formation en Langues 

Mission Langues 
13/01/2016

122 € / étudiant

75,83 €

1 000,00 € N/A

45,00 € 45,00 €

75,83 €

96,00 €

20€ de l'heure 20€ de l'heure

0,05 €

IRFFLE 04/02/2016

96,00 €

24/03/2016

N/A

117 € / étudiant

45,00 €

20,00 €

N/AAnnexe 4

UFR de Droit et Sc. Po.

47,00 €

0,05 €

120,00 €120,00 €

Tarifs Divers

Université Permanente 10/12/2015

19,00 € 18,00 €

50,00 €

48,00 €

IUT de Saint-Nazaire

47,00 €
350,00 €

Du 09/01/2016 
jusqu'au 31/08/2018

85,00 € 80,00 €
58,00 € 55,00 €
43,00 € 40,00 €
53,00 €

2016

1 100,00 € 1 100,00 €
IUT de Saint-Nazaire - 

dépt GCH GP et GEPEA

900,00 € 900,00 €

500,00 € 500,00 €
1 100,00 € 1 100,00 €

350,00 €

IUT de Saint-Nazaire

Annexe 3 Annexe 3

29/03/2016

Page 5 CA 22-04-2016.xls



Intitulé du diplôme Structure partenaire Acronyme Pays Ville Frais de formation par étudiant

Principes de prélèvement par l'IEMN-IAE/UN, au 

titre des frais de gestion administrative

Master 2 Finances Banque 
Assurance Asie du sud-est

Ecole Internationale de l'Université 
du Vietnam à Hanoï EI-UNVH Vietnam Hanoï 5000 euros par période de formation (2014/15 - 2015/16)

une somme forfaitaire de 1000 euros + 9,25% des frais de 
formation collectés, reversés sur présentation d'une facture 

de l'Université de Nantes

Master 2 Marketing et 
prospective

Ecole Internationale de l'Université 
du Vietnam à Hanoï EI-UNVH Vietnam Hanoï 4200 euros par formation (2012/13)

une somme forfaitaire de 1000 euros + 9,25% des frais de 
formation collectés, reversés sur présentation d'une facture 

de l'Université de Nantes

Master 2 Finances Banque 
Assurance Asie du sud-est

Royal University of Law and 
Economics RULE Cambodge Phnom penh 1600 euros par année de formation (2014/15 - 2015/16)

7% des frais de formation, reversés sur présentation d'une 
facture de l'Université de Nantes

Master 2 Management de 
Projet Innovation et 
Entrepreneuriat Foreign Trade University FTU (ESCE) Vietnam Hanoï 4285 euros par année de formation (2014/15 - 2015/16)

10,5% des frais de formation collectés, reversés sur 
présentation d'une facture de l'Université de Nantes

Master 1 et Master 2 Finances 
et Logistiques Maritimes 
Internationales dit "Shipping" Foreign Trade University FTU (ESCE) Vietnam Ho-chi-minh

5000 euros pour le Master soit 2500 euros par année de Master 
(2013/14 - 2014/15 - 2015/16)

10% des frais de formation collectés, reversés sur 
présentation d'une facture de l'Université de Nantes

Licence 3 Sciences de 
gestion et Master 1 
Management Université Française d'Egypte UFE Egypte Le Caire

Frais d'inscription en double-diplôme (Licence 3 puis Master 1 en 
Sciences de gestion) correspondent aux droits universitaires votés 
par le CA de l'Université de Nantes : 189,10 euros pour le niveau 

licence et 269,10 euros pour le niveau master 1ère année  
(2014/15 - 2015/16).

Le montant des droits universitaires réglés par l'ensemble 
des étudiants inscrits par année de formation, reversés sur 
présentation d'une facture de l'Université de Nantes

Formations dispensées à l'étranger

Soumis au vote du CA de l'IEMN-IAE du 1er mars 2016

TARIFS RELATIONS INTERNATIONALES

Total en €.

Annexe 1



II')
W
I
Z«

.'~c:::w>
Z
::J

«w
I/)

@J
Z
:::::I
w
:E
:E«a::ooa::
CL
w.....
I
Z«za::wu
Zo
U
1.0
.-Io
N
I/)a::«
:E
o:::t
N
:::::I
C
Zo
i=
I/)
w
~
w
C.....
w
I/)
Zou
:::::I
C
w
b>
:::::I«
!!2
:E
:::::Io
I/)
I/)
U-

a::
~

Vl

Vl
'-
::::l

Q) Vl 0'- '-a. ::::l U

0 0 ::::l
'- u ""0a.
Vl

::::l Q)
""0 .......

Q) .......
U Q) Q)
'- ....... ::::l
::::l ....... cr
0 Q) ru
Vl ::::l EVl cr
Q) ru Vl'- E'-

Q)

::::l
'-

Vl ::::l
Vl Q) Q)

*
'- :F::::l

0 Q) ""0
...-I s: Q)

Vl ""0 '-
Q) .0
""0

Q) C'-
....... .0 X
C C '-
Q) X ::::l

E c 0
Q) 0 -ru> '.iJ
-Q) Q)

:oJ
u Vl
::::l

'- ""0 Ea. 0
Vl '- C
-Q) a. Q)
'- C ""0a.
ru Q) .......

Q)

C ""0 .r::.
0

.......
Q) Ln

'.iJ .r::. ...-I'a.
ï::: M M
u II II
Vl
C 0 0
""0 « «

....... UJ UJ
C Vl
,!:!:! ....... Q) C C

""0 ë5 '0. Q) Q)

::::l '- 0 ~ ~""0....... u U U'Q) Vl -- Q) ....... Q) Q)
""0 ::::l '- .....

\W ..... ::::l ::::l
0 * .0 Q) Q)

0 0 \W .r::. .r::.
Ln M co ...-I ...-I

-
0
UJ«
~
~'

0 «z« <ëUJ

0 0:::
I-

~ Vl« c
II) 0
0 '.iJ
::::l

C
Q)

ru >
Vl C 0 0
....... 0 « «c u
,!:!:! UJ UJ

'-
""0 ::::l "'0 ""0
::::l Vl Q) Q)
....... ~'Q) ::::l ::::l

Vl II) Vl "'0 ""0
Q) Z Q) 0 0
"'0 UJ a. E E
c =- 0
0 -ru u c C

::::l ::::l
'.iJ ....... Q) ""0a. c ""0 ""0
ï::: Q) C C '-
u E 0 ,Q ::::l
Vl 0
C Q) '.iJ ....... ,~

Vl U u -ru
:~ '- Q) ::::l

Q)
0 > ..... ""0 Q)

'- 0 Vl
'- Q) 0 '-

,-
0 0::: U CL ~

""0.......
Q)
.r::.

Vl ""0 0'- .......
::::l Q) Ln
0 .r::. N'
U Ln N
Q) o:::t II
""0 II Ln..... M ...-I'::::l
0 * *,~

~ ~-ru
Q) U U
Vl I I
E ~ Ln Ln
....... U ...-I ...-I
Q) I
c Ln

Vl Vl
0 '- .....

...-I ::::l ::::l
'.iJ 0 0
U
::::l '- U u
""0 Q) ::::l ::::l
0 ~ ""0 ""0
'- C '-a. ru 0 ::::l
Q) Q) '.iJ 0
Ci.

'~

""0 u -ru
E ::::l

,~ ""0 Q)
Q) 0 0 Vl
X '- '- ~UJ 0 CL

A
nn

ex
e 

2



Désignation
Nbre de 

places
heure 1/2 journée journée soirée heure 1/2 journée journée soirée

amphithéâtre 

A1 10 / A1 11

132 

et 176
200 € 350 € 225 € 120 € 210 € 135 €

forum

-1er espace
200 € 300 € 250 € 120 € 180 € 150 €

forum

-fond
300 € 400 € 375 € 180 € 240 € 225 €

forum

-couloir suppl.
80 € 120 € 100 € 48 € 72 € 60 €

espace extérieur 

(arrière)
80 € 150 € 100 € 48 € 90 € 60 €

salle du Conseil
20 30 €       120 € 180 € 135 € 18 € 72 € 108 € 81 €

salles de cours
26 à 32 25 €       100 € 150 € 125 € 15 € 60 € 90 € 75 €

salle d'examen 

A0 20 
100 130 € 250 € 150 € 78 € 150 € 90 €

salles d'examen 

A1 31-32 / D1 13a-b
30 80 € 150 € 100 € 48 € 90 € 60 €

laboratoire de 

langues
12 à 24 70 €       200 € 350 € 250 € 42 € 120 € 210 € 150 €

autres laboratoires 13 à 30 70 €       200 € 350 € 250 € 42 € 120 € 210 € 150 €

salles de TP 12 à 24 70 €       200 € 350 € 250 € 42 € 120 € 210 € 150 €

salles informatiques 12 à 24 70 €       200 € 350 € 250 € 42 € 120 € 210 € 150 €

salle de 

visio-conférence
20 40 €       150 € 250 € 170 € 24 € 90 € 150 € 102 €

nuitée semaine mois

15 €       80 € 250 €

Désignation
Nbre de 

places
heure 1/2 journée journée soirée heure 1/2 journée journée soirée

amphithéâtre 4
240 250 € 400 € 300 € 150 € 240 € 180 €

salle du Conseil
50 50 €       200 € 350 € 250 € 30 € 120 € 210 € 150 €

salles de cours
20 à 30 30 €       120 € 180 € 135 € 18 € 72 € 108 € 81 €

salles d'examen 

E1 11 / C1 12 / C1 13
35 à 48 130 € 250 € 150 € 78 € 150 € 90 €

laboratoire de 

langues
12 à 24 70 €       200 € 350 € 250 € 42 € 120 € 210 € 150 €

salle de 

visio-conférence
20 40 €       150 € 250 € 170 € 24 € 90 € 150 € 102 €

forfait location 

matériel

(sans installation)

grilles, tables, 

chaises, pupitre, 

percolateur

scène 6x 2m x1m

(montage inclus)

forfait audiovisuel 

mobile 

supplémentaire

(avec installation et 

assistance)

vidéoprojecteur, 

micros, sono mobile, 

raccordement 

électrique

frais d'entretien / 

ménage

gardiennage

approuvé par le CI du 25/02/2016

soumis à l'approbation du CA du 22 avril 2016

en journée

80 €

en soirée

100 €

JOFFRE

studio

FRAIS ANNEXES

prestation refacturée au réel

1/2 journée

50 €

journée

100 €

soirée

73 €

Proposition Tarifs de location des locaux IUT Nantes

60 €

60 €

Tarification B (HT) applicable aux entreprises 

partenaires, au secteur public et aux 

associations

Tarification A (HT) applicable secteur privé

FLEURIAYE

MATERIEL MOBILE

Annexe 3



Université de Nantes
917 - I.U.T. de Nantes

Codification Description de la prestation Unité de compte Observations

2010 2011 2012

Imprimerie - Interne I.U.T.

Format A4 Page RECTO Page 80g 0,02 €          0,02 €          0,02 € 

Format A4 Page RECTO-VERSO Page 80g 0,03 €          0,03 €          0,03 € 

Format A4 Page CARTONNÉE Page 160g 0,05 €          0,05 €          0,05 € 

 A4 Couleur Page RECTO Page 80g 0,03 €          0,03 €          0,03 € 

 A4 Couleur Page RECTO-VERSO Page 80g 0,05 €          0,05 €          0,05 € 

Format A3 Page RECTO Page 80g 0,03 €          0,03 €          0,03 € 

Format A3 Page RECTO-VERSO Page 80g 0,05 €          0,05 €          0,05 € 

Format A3 Page CARTONNÉE Page 160g 0,08 €          0,08 €          0,08 € 

 A3 Couleur Page RECTO Page 80g 0,05 €          0,05 €          0,05 € 

 A3 Couleur Page RECTO-VERSO Page 80g 0,08 €          0,08 €          0,08 € 

Imp. A4 Laser Page RECTO - Papier Blanc Page 80g 0,06 €          0,06 €          0,06 € 

Imp. A4 Laser Page RECTO - Papier Couleur Page 80g 0,07 €          0,07 €          0,07 € 

Imp. A4 Laser Page RECTO - Papier Couleur Page 160g 0,08 €          0,08 €          0,08 € 

Imp. A4 Laser Page RECTO - Papier Bristol Page 224g 0,09 €          0,09 €          0,09 € 

Papier entête IUT 0,05 €          0,05 €          0,05 € 

Tout format Assemblage 0,20 €          0,20 €          0,20 € 

Imprimerie - Externe I.U.T.

Format A4 Page RECTO Page 80g   (H.T.) 0,04 €          0,04 €          0,04 € 

Format A4 Page RECTO-VERSO Page 80g   (H.T.) 0,06 €          0,06 €          0,06 € 

Format A4 Page CARTONNÉE Page 160g  (H.T.) 0,08 €          0,08 €          0,08 € 

 A4 Couleur Page RECTO Page 80g   (H.T.) 0,06 €          0,06 €          0,06 € 

 A4 Couleur Page RECTO-VERSO Page 80g   (H.T.) 1,08 € 0,08 €          0,08 € 

Format A3 Page RECTO Page 80g   (H.T.) 0,06 €          0,06 €          0,06 € 

Format A3 Page RECTO-VERSO Page 80g   (H.T.) 0,08 €          0,08 €          0,08 € 

Format A3 Page CARTONNÉE Page 160g  (H.T.) 0,10 € 0,10 € 0,10 € 

 A3 Couleur Page RECTO Page 80g   (H.T.) 0,10 €          0,10 €          0,10 € 

 A3 Couleur Page RECTO-VERSO Page 80g   (H.T.) 0,15 € 0,15 € 0,15 € 

Imp. A4 Laser Page RECTO - Papier Blanc Page 80g   (H.T.) 0,08 €          0,08 €          0,08 € 

Imp. A4 Laser Page RECTO - Papier Couleur Page 80g   (H.T.) 0,09 €          0,09 €          0,09 € 

Imp. A4 Laser Page RECTO - Papier Couleur Page 160g  (H.T.) 0,10 € 0,10 € 0,10 € 

Imp. A4 Laser Page RECTO - Papier Bristol Page 224g  (H.T.) 0,11 €           0,11 €           0,11 € 

Tout format Assemblage (H.T.) 0,40 €          0,40 €          0,40 € 

Location

917-L-SC Salle de cours Journée (H.T.) 385,00 €      190,00 €      190,00 €     

917-L-SR Salle de réunion Journée (H.T.) 385,00 €      190,00 €      190,00 €     

917-L-SE Salle d'examen Journée (H.T.) 600,00 €      300,00 €      300,00 €     

917-L-AMPH Amphithéatre Journée (H.T.) 800,00 €      400,00 €      400,00 €     

917-L-LAB Laboratoire ou salle équipée Journée (H.T.) 800,00 €      400,00 €      400,00 €     Hors consommables

917-L-MACH Machines outils, machines spéciales Heure utilisation (H.T.) 80,00 €        80,00 €        80,00 € Hors consommables

917-L-BE Bancs d'essais Heure utilisation (H.T.) 80,00 €        80,00 €        80,00 € Hors consommables

917-L-HE Hall d'exposition Le m² (H.T.) 80,00 €        80,00 €        80,00 € 

917-L-EXPO Grilles et panneaux d'exposition Journée (H.T.) 80,00 €        50,00 €        50,00 € 

917-L-STUD Location du studio meublé Nuitée (H.T.) 10,00 €        10,00 €        10,00 € Inclus les fluides
Vente

917-V-PHOT Carte photocopieuse bibliothèque Carte 3,00 €          3,00 €          3,00 € Carte de 50 photocopies
Utilisation du Traceur  -  Personnel de l'Université

Poster A0 Unité (H.T.) 8,00 €          8,00 €          8,00 € 

Poster A1 Unité (H.T.) 4,00 €          4,00 €          4,00 € 

Poster A2 Unité (H.T.) 2,00 €          2,00 €          2,00 € 

Plan A0 Unité (H.T.) 2,00 €          2,00 €          2,00 € 

Plan A1 Unité (H.T.) 1,00 €          1,00 €          1,00 € 

Plan A2 Unité (H.T.) 0,50 €          0,50 €          0,50 € 

Utilisation du Traceur -  Personnel extérieur à l'Université

Poster A0 Unité (H.T.) 16,00 €        16,00 €        16,00 € 

Poster A1 Unité (H.T.) 8,00 €          8,00 €          8,00 € 

Poster A2 Unité (H.T.) 4,00 €          4,00 €          4,00 € 

Plan A0 Unité (H.T.) 4,00 €          4,00 €          4,00 € 

Plan A1 Unité (H.T.) 2,00 €          2,00 €          2,00 € 

Plan A2 Unité (H.T.) 1,00 €          1,00 €          1,00 € 

Années

Tarifs des prestations de l'I.U.T. de Nantes pour l'exercice 2012

Présentation au C.A. de l'IUT du 5 décembre 2011

- Page 1 - ,,,/,,,

Annexe 3



Codification Description de la prestation Unité de compte Observations

2010 2011 2012

Années

Tarifs concernant la fourniture de matériel pour la manifestation Course en cours

Unité TTC - 16,00 €        16,00 €      

Unité TTC - 0,50 €          0,50 €        

Tarifs concernant la fabrication de matériel en matériaux composites

Matériel d'escrime Plaque capteur PE avec perçage Unité (H.T.) 2,50 €          2,50 €          2,50 €        

Coquille sabre Unité (H.T.) 1,20 €          1,20 €          1,20 €        

Coquille fleuret Unité (H.T.) 0,90 €          0,90 €          0,90 €        

Lame n° 0 en thermoplastique Unité (H.T.) 6,00 €          6,00 €          6,00 €        

Lame n° 2 en thermoplastique Unité (H.T.) 6,50 €          6,50 €          6,50 €        

Lame Eveil en thermoplastique Unité (H.T.) 5,50 €          5,50 €          5,50 €        

Mouche Unité (H.T.) 0,30 €          0,30 €          0,30 €        

Matériel divers Support de lames Unité (H.T.) 35,00 €        35,00 €        35,00 €      

Caisson PMMA Unité (H.T.) 320,00 €      320,00 €      320,00 €     

Liaisons PMMA Unité (H.T.) 100,00 €      100,00 €      100,00 €     

Fond aluminium Unité (H.T.) 150,00 €      150,00 €      150,00 €     

Ateliers 1, 2 & 3 Unité (H.T.) 1 400,00 €   1 400,00 €   1 400,00 €   

Atelier 4 Unité (H.T.) 1 800,00 €   1 800,00 €   1 800,00 €   

Il est possible, en fonction du public et du preneur, de pratiquer des tarifs différents et en général inférieurs; 
dans ce cas, une convention est établie et celle-ci vaut tarif.

Bloc bois pré-usiné, conforme aux dimensions du règlement

Jantes avant diam. 40mm, larg. 23mm pour véh. de course

Fournitures pour collèges, 
lycées et ets enseignement 
supérieur

- Page 2 - ,,,/,,,



TARIFS PAM 

Page 1

TARIFS 2015/2016 
Pôle Audiovisuel (PAM)

Service de Production et d'Innovation Numérique – SPIN

de la Direction des Systèmes d'Information et du Numérique – DSIN

1 jour ½ journée
reportage photo 380,00 € 200,00 €
traitement photo 280,00 € 150,00 €
studio photo 480,00 € 250,00 €
reportage vidéo 600,00 € 350,00 €
montage vidéo 400,00 € 250,00 €
plateau multicaméras 900,00 € 500,00 €
Location studio seul 480,00 € 250,00 €
Captation conférence + présentation 700,00 € 400,00 €
Streaming y compris repérages et tests 650,00 € 350,00 €
cabine son / mixage 400,00 € 250,00 €
Etude, conception, repérages 200,00 €

reportage photo
traitement photo Station + logiciels

studio photo

reportage vidéo
montage vidéo Station + logiciels

plateau multicaméras 

Studio seul 

cabine son / mixage

Direction des Systèmes d'Information et du Numérique - le 23/03/2016

Unité de reportage complète 
( boitier, objectifs, trépied, 
accessoires )

Studio, trépied, éclairages, 
fonds

Unité de reportage complète 
( caméra HD, prise de son,  
trépied, éclairages, 
accessoires )

Studio, régie, caméras HD, 
matériel Son, éclairages, fond 
vert
Studio,  éclairages + fond vert 
+ technicien
Station + logiciels + matériel 
Son

Annexe 4


	D+®lib+®ration
	Tarifs CA 22-04-2016
	CA 22-04-2016
	Annexe 1 - IAE IEMN
	Annexe 2 - Droit
	Annexe 3 -  IUT Nantes
	Annexe 3 - IUT Nantes N-1
	Annexe 4 DSIN


